1221. Non potest satis exprimi nec extolli modus, quo Deus vulnerat animam, nec pœna inde procedens, qua laborans anima de se ipsa non curat: sed, ut dictum est, hæc pœna tam suavis est, quod nulla sit in hac vita delectatio, quæ magis satisfaciat: vellet anima semper hac infirmitate mori, hæc pœna gaudio mixta velut animam extra se et quasi dementem tenet. Non enim capere potest quomodo hoc esse possit. D. Thomas in III, dist. 27, art. 1, ad 4, dicit, loquendo de amore, quod amor vulnerat, et quæd transfigit; et quia ista vulneratio est deliciosa, eodem modo Deus vulnerat animam amore et ideo suaviter. Exponens D. Thomas illud Psal. xxxvii: Quoniam sagittæ tuæ infixæ sunt mihi, dicit sic: " Sagittæ tuæ, „ idest percussio tua. " Infixæ sunt mihi „ scilicet usque ad interiora; Job vi: Sagittæ Domini in me sunt. Idem Sanctus exponens illud Psal. xlvi: Sagittæ tuæ acutæ, dicit sic: Arma Christi.

sunt sagittæ quæ sunt verba Christi, quæ dicuntur sagitta propter tria, quia sagitta suo acumine usque ad cor penetrat. Osee ii: Ducam eam in solitudinem, et loquar ad cor ejus. Item sagitta velociter movetur; Sap. v: Transitus vitæ tuæ, etc., sic verbum Christi. Item, sagitta ad remota attingit. Sic verbum Dei, et sic anima in intimo cordis ac viscerum sentit sagittam Dei. O quam mirabile est videre sauciatam animam amoris vulnere, et quod ipsa se talem sentiens ex tam excellenti occasione vulneratam dicere queat, et simul videat manifeste se nunquam meruisse talem divinæ dilectionis significationem, ex qua prædicta præcedens scintilla facit eam ardere! Quoties hujus versiculi Psalmistæ recordatur: Quem-admodum desiderat cervus ad fontes aquarum, ita desiderat anima mea ad te, Deus, videns ipsum litteraliter in se ipsa completum!

1222. Quando vulnus amoris non ita vehementer infligitur, aliquod ei potest anima remedium mediis quibusdam mortificationibus adhibere; quæ tamen vix sentiuntur, nec plus doloris afferunt, licet usque ad sanguinis effusionem exerceantur, ac si corpus esset mortuum. Modos et inventiones quærunt, ut aliquid arduum et afflictivum propter Deum operetur; sed primus dolor sic urget et penetrat, ut tolli non possit, at tantum prædictis modis mitigari: solus Deus remedium dare potest, et aliud non apparet quam mors, qua mediante ad perfectam sui boni fruitionem perveniet. Sed quando dictum vulnus amoris vehementer inflictum viscera et cordis interiora penetrat, nullum penitus etiam ad mitigandum dolorem suppetit remedium, quamvis, ut dictum est, hic dolor sit suavis et deliciosus: sic enim corpus disrumpit et debilitat, quod nec pedes, nec manus movere potest, sed aliquando stat, aliquando sedet velut interdicta, nec potest respirare, tantum exiguo voce, quamvis sensu maximos gemitus edit. Impetus prædicti non possunt vel a natura, vel ab humore melancholico, vel a dæmone, vel etiam ab imaginatione causari: sed manifeste percipitur quod ab immutabili Domino tales motus procedunt; et operationes hic exercitæ non sunt ad instar aliarum devotionum, quæ ab ebrietate gustus emanantes aliquam de seipsis dubitationem relinquunt; hic vero sensus omnes ac potentias manent liberæ sine suspensione vel abstractione, conspicientes

quæ sibi tunc accidentunt, nec possunt aut divertere, aut tollere, aut etiam augere deliciosa quæ anima patitur pœnam. Qui similem recipit favorem, non timeat deceptionem ex parte dæmonis, sed ingratitudinem ex parte sui; unde totis viribus Domino gratias agens conetur ei fideliter deservire, virtutum exercitio vitam suam perficiat, et videbit quo tales gratiosæ communicationes devenient: nam continuo majores et pretiosiores efficiuntur.

1223. Primus effectus hujus orationis est maximus mundi contemptus et horror temporalium: cum enim hic mens cœlesti lumine perfusa rerum omnium merita dignoscatur, videt quam immundus est hic mundus, quam vana sint omnia temporalia; unde anima et divina luce, et experientia pene quotidiana sæpius edocta clamat cum Ecclesiaste, i: Vanitas vanitatum et omnia vanitas, et simul cum ipso miratur, quomodo mortales Adæ filii suam omnem industriam, totam quoque vitam in hujusmodi vanitatibus exponant: et quod pejus est ac lacrymis sanguineis deflendum, contempta salute æterna et despactis Dei mandatis, in earum prosecutione desudant.

1224. D. Thomas, q. 9 de malo, art. 1 dicit, quod vanum tripliciter accipi consuevit. Quandoque enim accipitur vanum pro eo quod non habet subsistentiam, secundum quod res falsæ dicuntur vanæ. Unde dicitur in Psal. iv: Ut quid diligitis vanitatem et quæritis mendacium? Quandoque vero accipitur vanum pro eo quod non habet soliditatem, vel firmitatem, secundum quod dicitur Eccle. i: Vanitas vanitatum, et omnia vanitas: quod dicitur propter mutabilitatem rerum. Quandoque vero dicitur vanum, quando aliquid non consequitur finem debitum, sicut dicitur aliquis in vanum medicinam sumpsisse, qui non est consecutus sanitatem; unde dicitur Isaiæ xlix: In vanum laboravi sine causa, et vane consumpsi fortitudinem meam.

1225. Eamdem doctrinam habet explicans illud Ps. xi: Vana locuti sunt unusquisque ad proximum suum. Et explicans illud Psal. xxxviii: Verumtamen universa vanitas, dicit Sanctus: " Universa „ secundum litteram nostram, vel est nominativi casus singularis numeri, vel est nominativi casus neutri generis et pluralis numeri. Si secundo modo, sic est sensus: " Verumtamen universa, „ quasi dicat: Non est mirum si vita ho-

miris est nihil ante te, quia " universa „ idest inferiora omnia sunt vanitas. Et ideo Hieronymus habet: " Omnia enim vanitas, „ ut sit quasi ratio præcedentium. Eccles. 1: Omnia vanitas. Et dicuntur vanitas, quia vanitas opponitur soliditati et stabilitati. Omnia enim quæ sunt in mundo sunt subjecta mutabilitati, et ideo sunt vana: et etiam inter ea " Omnis homo vivens „ est subjectus mutabilitati, et sic vanitas. Rom. viii: Vanitati enim creatura, idest homo, subjecta est non volens. Vel secundum litteram " universa „ si sit singularis numeri, sic est sensus: " universa vanitas, „ idest vanitas " et omnis homo vivens, „ idest est in omni homine mundane vivente. Vanus dicitur homo ex hoc quod sequitur res mutabiles. Jerem. ii: Ambulaverunt post vanitates, vani facti sunt. Vel sic: " omnis homo vivens, „ idest carnaliter, est omnis, idest perfecta vanitas. Et sic primus effectus orationis impulsus est contemptus rerum temporalium, quia omnia vana sunt.

1226. Bene dicitur quod lacrymis sanguineis deflendum est quando mortales contempta salute æterna, et despectis Dei mandatis, in earum prosecutione desudant. D. Thomas, 22, q. 186, art. 9, ad 3, dicit quod tunc committit aliquis, vel transgreditur ex contemptu, quando voluntas ejus renuit subjici ordini legis vel regulæ, et ex hoc procedit ad faciendum contra legem. Idem Sanctus in iv, dist. 9, art. 3, quæst. 3, loquendo de contemptu, dicit quod sicut meritum præcipue consistit penes charitatem, ita demeritum præcipue consistit penes contemptum Dei: unde secundum quod aliquis Deum per actum peccati magis contemnit, secundum hoc majorem reatum incurrit, et ideo illa peccata quæ in actuali contemptu consistunt, sunt graviora illis in quibus non est contemptus, nisi ex consequenti, et quasi interpretative: sicut accidit in fruitione creaturæ, per quam aliquis delectationi intendit, et cuius intentione a præceptis Dei discedit, et sic per consequens præcipientem contemnit. Peccatum autem blasphemiae in contemptu principaliter consistit, et similiter peccatum accedentis indigne ad Corpus Christi, irreverentia quædam et contemptus essentialiter est. Sciendum autem quod contemptus ex dupli parti mensurari potest. Uno modo, ex parte contemnitis: et sic non potest fieri comparatio unius generis peccati ad aliud genus; sed unius particularis peccati ad aliud, quia contingit

in uno veniali peccato ex genere esse majorem contemptum actualem, quam in uno gravissimo peccato mortali ex genere. Alio modo, ex parte ejus quod contemnitur: et sic est talis ordo peccatorum, quod illud in quo ipse Deus in se ipso etiam contemnitur, est peccatum gravissimum, sicut peccatum infidelitatis et blasphemiae: et post hoc illud peccatum in quo contemnitur Deus in sacramento, et praeципue in sacramento Eucharistiae, in quo essentialiter Christus Deus ut homo continetur. Ergo bene dicitur quod lachrymis sanguineis deflendum est quando mortales, contempta salute aeterna et despactis Dei mandatis, in earum prosecutione desudant.

1227. Anima ex isto effectu, quam bene cognoscit quod omnia sunt vana, et vere recordatur illius dicti Davidis, Ps. iv: Filii hominum, usquequo gravi corde? ut quid diligitis vanitatem, et queritis mendacium? D. Thomas in expositione hujus versiculi "Filii hominum: „ Quasi homines secundum naturam inferiorem corruptibles et proni sunt ad peccandum. Genesis vi: Non permanebit spiritus meus in homine in aeternum, quia caro est. Et iterum, cap. viii: Sensus et cogitatio hominum in malum proni sunt ab adolescentia sua. " Filii ergo hominum, „ ostenditis vos esse filios hominum, idest peccatorum, scilicet Evae et Adae, " Usquequo gravi corde; „ Iсаіа 1: Vae genti peccatri, populo gravi iniuitate; " Usquequo „ non convertimini ad Deum? Et hoc est quod Hieronymus habet: " Filii viri „ usquequo incliti mei ignominiose diligitis vanitatem, querentes mendacium? Et sic convenienter arguit culpam.— " Ut quid diligitis? „ In peccato namque sunt duo consideranda, scilicet voluntas inhaerens rei, et intentio inordinata. Primo tangit inordinatum amorem, cum dicit: " Ut quid diligitis, „ idest aliquid vanum, non solidum. Temporalia quippe vana sunt, quia non continent solidum, sed pertransiens bonum. Eccle. i: Vanitas vanitatum, etc. " Ut quid ergo diligitis, „ ut quid diligitis temporalia? Secundo tangit pravam intentionem, cum dicit: " Et queritis mendacium, „ idest quare amatis diuitias ut habeatis sufficientiam? Nam Eccle. v: Avarus non implebitur pecunia. Haec ille. Clare videt anima et experitur quod non satiatur oculus visu, nec auris impletur auditu, et quod sequentes in hoc mundo suam sensualitatem, maculant conscientiam, et perdunt Dei gratiam.

1228. Supposita hac luce divina statim exsurgunt vehementes impetus in anima, quibus prædictas mundi vanitates sic despicit et horret, quod multum affligitur illas intueri, et iu illis quamvis invita commorari. Sic interius omnes mundi dignitates spernit, quod, quamvis exterius imperatores, reges et principes tamquam Dei ministros juxta præceptum Apostoli veneretur, in animo tamen parum aestimat si vitiis occupatos et scandalosos noverit; solos colit ex corde fideles Dei servos, et omnibus potentatibus præfert, quia solam virtutem credit esse laudabilem.

1229. Quærit D. Thomas, 2 2, q. 25, art. 6: Utrum peccatoræ sint ex charitate diligendi, et respondet quod in peccatoribus duo possunt considerari, scilicet natura et culpa. Secundum naturam quidem, quam a Deo habent, capaces sunt beatitudinis, super cuius communicatione charitas fundatur. Et ideo secundum naturam suam sunt ex charitate diligendi. Sed culpa eorum Deo contrariatur, et est beatitudinis impedimentum. Unde secundum culpam, qua Deo adversantur, sunt odiendi quicumque peccatores, etiam pater et mater et propinqui, ut habetur Lucæ xiv. Debemus enim in peccatoribus odire quod peccatores sunt, et diligere quod homines sunt, beatitudinis capaces. Idem Sanctus exponens illud Psal. xiv: Ad nihilum deductus est in conspectu ejus malignus, dicit sic: Hic ostendit quod non despiciat. In homine sunt duo, scilicet vitium et virtus. Vitium est despiciendum, et ideo dicit "malignus, „ inquantum talis, " ad nihilum est deductus, „ idest nihil reputatur. Et hoc est bonum. Primo ad tollendam æmulationem. Quandoque enim aliquis malus exaltatur. Jerem. xii: Via impiorum prosperatur, etc. Sed propter hoc nullo modo debet eum reputare magnum, sed debet eum despicere. Malach. ii: Gloria hominis peccatoris sterlus et vermis est: hodie extollitur, et cras non invenitur, quia conversus est in terram suam, et cogitatio ejus periit. Hæc ille.

1230. Vehementes hos impetus sentiens, vellet omnibus predicarœ quæ novit, vellet ab amore visibilium abstrahere, et ad invisibilia desideranda transferre; vellet divites instruere, ex doctrina D. Thomæ in Matth. vi: Nolite thesaaurizare vobis thesauros in terra, ubi ærugo et tinea demolitur. Thesaurizate vobis thesauros in celo. Dicit Sanctus: Prohibet his qui viden-

tur habere fiduciam in divitiis, unde I. ad Timoth. ult.: Divitibus hujus sæculi præcipe non sublime sapere, nec sperare in incerto divitiarum suarum. Baruch III: Ubi sunt principes gentium, qui argentum fabricant sive thesaurizant, et aurum in quo confidunt homines? — Prohibet propter instabilitatem, quia cito amittuntur. Et ponit tria quæ in divitiis habentur: metalla, et hæc rubigine consumuntur; vestes, et hæc tineis; et quædam quæ neutro modo, ut lapides pretiosi. " Thesaurizate vobis thesauros in cœlo, „ non in aliquo loco corporali, sed in cœlo, idest in spiritualibus bonis, idest abundantiam bonorum meritorum acquirite. Et dicit " vobis „ non Deo, quia nihil accrescit ei. Job xxxv: Si juste egeris, quid donabis ei, aut quid de manu tua accipiet? Docet autem Dominus unde hoc acquiritur, scilicet per eleemosynam, dicens, Lucæ xix: Vende omnia quæ habes, et da pauperibus, et habebis thesaurum in cœlo. Ibi enim nulla est corruptio. Hæc ille.

1231. Augustinus: Si vis esse mercator optimus, et fœnerator egregius, da quod non potes retinere, ut recipias quod non poteris amittere; da modicum, ut recipias multum et centuplum; da temporalem possessionem, ut consequaris hæreditatem æternam. Velle cum Bernardo, lib. III De consider., ambitiones et superbos instruere, et coram illis exclamare: O ambition ambientium crux, quomodo omnes torques, et omnibus places! Nihil acrius cruciat, nihil molestius inquietat: nihil tamen apud miseros mortales celebrius negotiis ejus. Velle omnibus mundi principibus prædicare quod nisi virtute præfulixerint, peribit memoria eorum cum sonitu, et quod illam æternam gloriam, quam sic vehementer appetunt, statim post mortem amittent, et quod soli virtutis sectatores, etsi gloriam hominum fugiant, non solum post mortem, sed etiam in vita a monarchis nimis honorificati sunt, tamquam amici Dei. Et sic omnes alios mortales terrenis nimium adhærentes velle erudire, ut sic vana relinquentes ad æternorum acquisitionem aspirarent.

1232. Secundus effectus hujus orationis, est vehemens æternorum desiderium: cum enim anima in terrenis puram experiatur vanitatem, nullam in eorum possessione satietatem, sed famem continuam, et sitim inextinguibilem (videt namque quod quantumcumque ad libitum et abundanter habeantur, occupare

quidem possunt, sed replere non possunt, imo majorem, et afflictivam sui famem augentes, inquietam relinquunt animam), ideo ad æternorum desiderium vehementi consurgit impetu, et ad Deum jugiter aspirat, in quo super omnia et in omnibus requiescere debet; cum sit sanctorum æterna requies.

1233. D. Thomas, Opusc. LXI, cap. 3, dicit ex Aristotele quod desiderium desiderati est duplex: hujus ut finis, hujus ut viæ ad finem; exempli gratia, desidero vinum, desidero pretium quo emam vinum: sed aliter vinum, aliter pretium, et magis vinum quam pretium, quia et pretium propter vinum. Aristoteles: Propter quod unumquodque tale, et illud magis. Similiter amans appeto Deum, appeto virtutem: sed Deum ut finem, virtutem ut ad finem. Augustinus: Virtutes si propter se appetantur, nec ad aliud referantur, inflatae sunt, et ideo non jam virtutes, sed vitia appellandæ sunt. Sic a quibusdam propter Deum aliqua temporalia appetuntur, sed quia facile ibi incurvatur ordinis rectitudo, quam deflectit concupiscentia, corrigit et ad finem dirigit castigans disciplina. Psal. XVII: Disciplina tua correxit me in finem, et sic debo diligere Deum propter Deum. — Quæ propositio, (*ut*) in eodem loco citato dicit Sanctus, sex sensus habet. Primus: diligo Deum propter Deum, supple habendum, ut habere Deum, vel frui Deo sit finis in quo quiescit: ut iste vadit ad tabernam propter vinum, scilicet bibendum; bibitio et delectatio plus placet illi quam vinum: et sic diligere est malum et peccatum, quia refertur Creator ad creaturam. Secundus: diligo Deum propter Deum, scilicet habendum, ut habitus Dei, vel fruitio creata sit finis, non in quo quiescit, sed quo quiescit. Beatitudo enim creata potest appeti ut finis quo quiescamus, quia ipsa habita nihil creatum amplius appetimus: sed non debet poni finis in quo; non in ipsa quiescamus, sed per ipsam in Deo. Tertius: diligo Deum propter Deum, ut (*τό*) propter notet causam efficientem, sive motivam, et ut sit sensus: Deus, sive dulcedo Dei est causa movens istum ad diligendum Deum: sic ille diligit illum propter beneficia sua quæ confert ei. Iste motus est magis amicitiæ, quam concupiscentiæ. Joan. ult.: Diligamus Deum, quia ipse prior dilexit nos, et ita meruit redamari. Bernardus: Dignus plane Deus qui redametur, præsertim si advertamus quis, qualis, quantumcumque amaverit. Quartus, ut per (*τό*) propter notetur causa finalis, et sit

sensus: diligo Deum propter Deum. Quintus: illud est propter præceptum Dei, et honorem ipsius. Sextus: diligo Deum propter Deum, idest non propter aliud, ut notetur exclusio finis alterius, et omnis commodi mei.

1234. Anima in isto statu semper aspirat ad Deum; in quo super omnia, et in omnibus requiescere debet, cum sit sanctorum æterna requies. Unde ad ipsum clamat: Da mihi, dulcissime Jesu, in te super omnem creaturam requiescere! Divus Thomas exponens illud Isaiæ xxxv: Florebit quasi lily, dicit sic: Christus lily est; Cant. II: Ego flos campi et lily convallium. Sancti etiam dicuntur lilia, primo propter stipitis altitudinem, ex quo constantia in adversis; Cant. I: Sicut lily inter spinas, sic amica mea inter filias. Secundo, propter odoris suavitatem, ex quo bona fama; Eccle. xxix: Florete flores quasi lily, date odorem et frondete in gratiam. Tertio, propter humoris virorem, ex quo virtus mentis; Eccle. V: Quasi lilia in transitu aquæ. Quarto, propter connexionem, ex quo sanctorum charitas; Cant. VII: Venter tuus sicut acervus tritici vallatus liliis. — Hæc lilia Christus, qui lily est, vestit, quantum ad virtutum initia. Matth. VI: Considerate lilia agri, quoniam non texunt, neque nent, et Pater vester cœlestis vestit illa. Secundo, colligit ad æterna præmia. Cant. VI: Dilectus meus descendit in hortum suum ad areolam aromatum, ut ibi pascatur in hortis et lilia colligat. Tertio, in eis requiescit per complacentiam. Cant. VI: Dilectus meus mihi, et ego illi, qui pascitur inter lilia. Et sic anima dicit: O mi dilectissime spouse Jesu Christe, amator purissime, dominator universæ creaturæ, quis mihi det pennas veræ libertatis ad volandum et pausandum in te? O quando ad plenum dabitur mihi vacare et videre, quam suavis es, Domine Deus meus? Et D. Thomas exponens illud D. Pauli ad Coloss. II: Neomenia, aut Sabbatorum, dicit sic: Sabbatum significat requiem, quia septimo die (*Deus*) requievit. Et ratio allegorica est, quia significat quietem Christi in sepulchro. Et anagogice quietem animæ in Deo.

1235. Tertius effectus est amor laborum propter Deum. Cum enim anima videat se nondum posse ad sponsum suum transvolare, labores ardenter appetit, quibus ad ipsum se pervenire posse, et se placitaram ipsi credit. Vellit dicere illud D. Pauli, II. Corinth. IV, secundum expositionem D. Thomæ: In omnibus

tribulationem patimur, sed non angustiamur; aporiamur, sed non destituimur; persecutionem patimur, sed non derelinquimur; humiliamur, sed non confundimur; dejicimur, sed non perimus. Dicit Sanctus: Quasi dicat: Nullus modus tribulandi deest nobis. Actor. xiv: Per multas tribulationes, etc. Nec mirum, quia, ut dicitur Lucæ ult., oportuit Christum pati, et sic intrare, etc. Et licet sic tribulemur, non tamen angustiamur. Et loquitur ad similitudinem viatoris, qui quando non patet ei via, qua exeat de aliquo arcto loco, angustiatur, quasi dicat: Homines, qui solum in mundo confidunt, angustiantur, si undique a mundo tribulantur; quia non patet eis via remedii, cum non sperent nisi in mundo. Sed nos, licet tribulemur in mundo, quia tamen confidimus de Deo, et speramus in Christo, patet nobis via evasionis et auxilii a Deo, et ideo non angustiamur. "Aporiamur, „ idest depauperamur. *Aporos* enim græce, latine dicitur pauper. Adeo pauperes sumus, ut necessaria desint. I. Corinth. iv: Usque ad hanc horam esurimus, etc. "Sed non destituimur „ a Deo, qui est thesaurus noster. "Persecutionem patimur, „ idest, de loco ad locum, Matth. xiv, Persequentur vos. "Sed non derelinquimur „ a Deo, quin præbeat auxilium. Hebr. ult.: Non te deseram. Sed cum hoc lædimur in fama, quia " humiliamur, „ idest, contemnimur, et pro nihilo reputamur. Joan. xvi: Venit hora, ut omnis qui interficit vos, etc. Matth. v: Beati eritis, cum vos oderint, etc. Sed quia quando quis contemnitur, et causa contemptus subest, ille qui contemnitur, consuevit confundi; quando vero causa non subest, non confunditur: et istis non suberat causa contemptus; ideo dicit: "non confundimur. „ Quasi dicat: Quia non subest causa, non curamus. Psal. xxx: In te, Domine, speravi, non confundar, etc. Quasi hæc pauca sint, addit ad tribulationis exaggerationem, dicens: "Dejicimur „ ad mortis pericula, "sed non perimus, „ idest a bono non cessamus, vel non perimus, quia Deus sustentat nos. Sic vellet anima labores sustinere quos sustinuerunt Apostoli, ut posset pervenire ad suum sponsum.

1236. Solet Dominus talis animæ votum exaudire, plenis ali quando manibus myrrham ei primam stillat, et pluribus viis labores et dolores affert, vel mediis infirmitatibus, quæ sæpius acutissime corpus excruciant; vel mediis afflictionibus inter-

nis ex multiplici fonte ubertim derivatis; vel persecutionibus etiam bonorum, absque culpa ipsius animæ exsurgentibus; vel timoribus gravissimis propriæ perditionis et erroris, directorum sœpius ignorantia multiplicatis. Bene potest tunc dicere illud sponsæ, Cant. i: *Fasciculus myrrhæ dilectus meus mihi.* Quod exponens D. Thomas, dicit: "Myrrha „ species est aromatica nimiæ amaritudinis, qua mortuorum corpora condiuntur. Et, ut dicit Plinius, myrrha arbuscula est in Arabia altitudine quinque cubitorum, non sine spina, caudice duro et intorto; cuius cortice inciso defluit lacryma, quæ et ipsa myrrha vocatur, seustacte. Ejus præcipua virtus est ut mortuorum cadavera incorrupta conservet; estque saporis amari. Myrrha autem arbor nec odorem habet, nec fructum refert. Si myrrha significat amaritudines et labores, bene potest dicere anima in illo statu: *Fasciculus myrrhæ dilectus meus mihi.* Sed istæ amaritudines et tribulationes sunt illi meritoriæ et satisfactoriæ. D. Thomas in iv, dist. 15, q. 1, art. 4, quæst. 2: *Recompensatio offendæ præteritæ potest fieri et ab eo qui offendit, et ab alio.* Quando fit ab alio, talis recompensatio vindicationis magis, quam satisfactionis rationem habet. Quando autem fit ab ipso qui offendit, etiam rationem satisfactionis habet: unde si flagella quæ pro peccatis a Deo infliguntur, fiant aliquo modo ipsius patientis, rationem satisfactionis accipiunt. Fiunt autem ipsius, in quantum ea acceptat ad purgationem peccatorum eis utendo patienter. Et solutione ad 1 dicit quod quamvis illa flagella non sint omnino in potestate nostra, tamen quantum ad aliquid sunt, cum scilicet eis patienter utimur; et sic homo facit de necessitate virtutem, unde et meritoria et satisfactoria esse possunt. In solutione ad tertium dicit quod flagella respectum habent ad culpam præteritam semper, sed non semper ad culpam personæ: sed ad culpam naturæ. Si enim in natura humana nulla culpa præcessisset, nulla pœna fuisset: sed quia culpa in natura præcessit, personæ alicui divinitus pœna infertur sine culpa personæ ad meritum virtutis. *Adde Append., nn. 377-423.*

# DISPUTATIO III.

## DE DIGNITATE PERFECTIONIS SUMPTA EX EJUS NOMINIBUS ET DE ALIIS

---

### ARTICULUS I.

*Ille dicitur perfectus qui veram sapientiam habet.*

1237. Doctrina articuli est D. Thomæ, fundata in illa auctoritate D. Pauli, I. Corinth. II: Sapientiam autem loquimur inter perfectos. Dicit Sanctus: Sapientiam autem, idest profundam doctrinam loquimur inter perfectos. Dicuntur autem aliqui perfecti dupliciter. Uno modo, secundum intellectum; alio modo, secundum voluntatem: hæ enim inter potentias animæ sunt proprie hominis, et ideo secundum eas oportet hominis perfectionem considerari. Dicuntur autem perfecti intellectu illi quorum mens elevata est super omnia carnalia et sensibilia, qui spiritualia et intelligibilia capere possunt, de quibus dicitur Hebr. v: Perfectorum est solidus cibus, eorum qui per consuetudinem exercitatos habent sensus ad discretionem mali et boni. Perfecti autem secundum voluntatem sunt quorum voluntas super omnia temporalia elevata, soli Deo inhæret, et ejus præceptis. Unde Matth. v, propositis dilectionis mandatis subditur: Estote perfecti sicut et Pater vester cœlestis perfectus est. Quia igitur doctrina fidei ad hoc ordinatur ut fides per dilectionem operetur, ut habetur Galat. VII, necesse est eum qui in doctrina fidei instruitur, non solum secundum intellectum bene disponi ad capiendum et credendum, sed etiam secundum voluntatem et affectum bene disponi ad diligendum et operandum. Hæc ille. Imperfectis et incipientibus ambulare vias Domini initia sapientiæ proponimus, et perfectionis rudimenta

prædicamus, quia nondum sunt sublimioris disciplinæ capaces: at perfectis et ex consuetudine virtutis vias spiritualibus vestigiis tenuentibus, non jam exordia sapientiæ, sed occulta et abscondita perfectionis et sanctitatis loquimur, et auribus idoneis ad audiendum ingerimus.

1238. D. Thomas exponens illud ad Hebræos v: Perfectorum est solidus cibus: eorum (*scil.*) qui pro ipsa consuetudine exercitatos habent sensus ad discretionem boni et mali, dicit sic: Hoc enim patet in corporalibus, quod quando homo pervenit ad ætatem perfectam, utitur fortiori et nobiliori et solidiori cibo. Sic spiritualis, quando pervenit ad perfectionem spiritualem, debet ei proponi doctrina solidior. Ista autem perfectio duplex est. Una est perfectio secundum intellectum, quando aliquis habet iudicium intellectus ad recte discernendum et judicandum de his quæ sibi proponuntur. Alia est perfectio secundum affectum, quam facit charitas, quæ est cum aliquis totaliter Deo inhæret. Est autem perfectio charitatis, ut dicit Augustinus, ubi nulla est cupiditas. Quanto enim quis magis ascendit in Deum, tanto plus contemnit temporalia. Psal. LXXII: Quid enim mihi est in cœlo, etc. Hoc enim habet sacræ Scripturæ doctrina, quod in ipsa non tantum traduntur speculanda, sicut in geometria, sed etiam approbanda per affectum. Unde Matth. v: Qui autem fecerit et docuerit, etc. In aliis autem scientiis sufficit, quod homo sit perfectus secundum intellectum: in istis vero requiritur quod sit perfectus secundum intellectum et secundum affectum. Loquenda sunt igitur alta mysteria perfectis. Hæc ille. Ex quo sequitur, quam bene loquitur Sapiens de illa, Sap. vii: Est, inquit, in illa spiritus intelligentiæ, sanctus, unicus, multiplex, subtilis, disertus, mobilis, incoquinatus, certus, suavis, amans bonum, acutus, quem nihil vetat, benefaciens, humanus, benignus, stabilis, certus, securus, omnem habens virtutem, omnia prospiciens, et qui capiat omnes spiritus, intelligibilis, mundus, subtilis.

1239. D. Thomas explicans illud Matthæi xxiii: Ecce ego mitto ad vos prophetas et sapientes et scribas, dicit sic: In hoc quod dicit: Mitto ad vos prophetas et sapientes et scribas, diversa dona Spiritus sancti significat. Alii datur donum sapientiæ, alii genera linguarum; I. Corinth. xii. Omnia ista dona habuerunt Apostoli. Habuerunt donum prophetiæ in dicendo

futura; Joel. iii: Effundam de spiritu meo super omnes gentes, et prophetabunt filii vestri et filiae vestrae. Item, sapientiae, quia omnia cognoscebant; Lucæ xxii: Dabo vobis os et sapientiam, cui non poterunt resistere et contradicere omnes adversarii vestri. Item fuerunt scribæ, quia intellectum Scripturæ habuerunt. Chrysostomus aliter explicat; sed ad idem: Ecce ego mitto ad vos sapientes et scribas, sic ait: Vere missi sunt sapientes adversus hæreticos, scilicet patres vestros. Sapientes autem, non litterati, quorum sapientia non est in sensibus carnalibus posita, et in lingua acquisita per exercitationem carnalem: sed sapientes circa Dei timorem, sapientes circa Dei notitiam, sapientes animo, non corpore; corde, non ore; fide, non verbis. De quibus dicit Propheta, Psal. lxxxix: Dexteram tuam sic notam fac mihi, et eruditos corde in sapientia. Hieronymus in hunc modum scribit: Sapientes bifariam nuncupantur, tam hi qui sunt plenæ perfectæque virtutis, quam illi qui incipiunt, et in profectu positi sunt. De perfectis dicitur: Mittam ad vos sapientes; de incipientibus: Argue sapientem, et diligit te. Perfectio itaque spiritualis vitæ vera sapientia est, quæ ab utilioribus et magis necessariis exordiens, peccata, vitia radicibus evellit, virtutes inserit, bonis operibus diligenter intendit, similitudinem Creatoris exquirit; postea vero tum et rerum supernarum cognitionem infert, qua homo eruditus a Domino, non superbit, sed modestior fit; non sola curiositate, sed vera devotione pascitur, non oblivious verbi auditor, sed sedulus operator efficitur.

1240. D. Thomas, 1 2, q. 5, art. 4, duplē beatitudinem assignat: unam inchoatam in hac vita, alteram perfectam in alia. Loquendo de inchoata aliqui posuerunt illam in contemplatione Dei, alii vero in amore erga Deum et vera charitate, alii denique in mandatorum observatione constituunt. Sed ipsorum dicta si attente legantur, et non tam verba quam sensus sub verbis latentes inspiciantur, summa consensione beatitudinem in hac vita possibilem non in alio quam in actibus perfectionis ponunt; atque adeo ipsam perfectionem (qua magis ad actiones ex habitu procedentes, quam ad ipsum habitum referenda est) beatitudinem vitæ hujus esse confirmant. Sapienter ergo Ambrosius ut perfectionem hujus vita beatitudinem astruat, vitam beatam cum vita perfecta confundit, his verbis:

Vita beata est in hominibus, sed in his scilicet in quibus fuerit perfecta vita. Bene ergo dicit Apostolus: Sapientiam, idest beatitudinem, loquimur inter perfectos.

1241. Dominus perfectos homines tum luce fidei, tum luce sapientiae collustrat, ut agenda et vitanda pervideant: illa ut actione impleant; haec, ut a sua operatione dimoveant. Quae lux quia clarissima est, et communium fidelium lucem ac cognitionem superat, non solum substantiam operum jussorum et vetitorum exponit, sed et minima quae operibus adjacent, quibus optime opera bona praestantur, et mala omnino vitantur, patenter ostendit. Quare perfecti, qui sunt spirituales Nazareni, divino numini consecrati, non tantum vinum iniquitatis non bibunt, verum etiam uvas recentes et passas, et quidquid ad vinum longe pertinet, et aliquem odorem malitiæ aut imperfectionis habet, suo ori non admovent. Sunt etiam velut solertissimi famuli non domui solum, sed conclavi Regis æterni secretissimo deputati, in quo necesse est non utcumque famulari, sed diligentissime, et sine ullo defectu, aut oscitantia servire. Ex hac illustrissima luce illa cura in bonis operibus agendis, et illa circumspectio in occasionibus imperfectionum vitandis exoritur, quam non sine admiratione in perfectis saepe notavimus, nec sine compunctione conspeximus. Videas illos dum orant, dum psallunt, dum legunt, dum populo verbum Dei proponunt, dum cum aliis de aliquo negotio loquuntur, et breviter dum aliud quid faciunt, tanta id puritate, tanta diligentia facere, ut optima optimo modo praestent, et nihil quod ad operis pulchritudinem est necessarium prætermittant.

1242. Ille Beseelel spiritu Dei repletus, et sapientia, et intelligentia, et scientia decoratus, quicquid ad usum tabernaculi et ministerium divini cultus erat necessarium, sapientissime excogitavit, et quidquid mente concepit, pulcherrime in opus produxit, et perfectissime fabrefecit. Ita hi edocti luce cœlesti, quod Deo placitum et honorificum est, prudentissime excogitant, et vita atque operatione conficiunt. Videas etiam illos in occasionibus labendi cautos, in dictis suis et factis et cogitationibus circumspectos, ne in aliquod peccatum, aut in aliquam imperfectionem incurvant, quae purissimos oculos divinæ majestatis offendat. O quam perfecte complent illud Apostoli documentum, ad Ephes. v: Ut filii lucis ambulate: fructus

enim lucis est in omni bonitate et justitia et veritate, probantes quid sit beneplacitum Deo.

1243. Audiamus D. Thomam in expositione horum verborum: Ambulat autem quis ut filius lucis, dupliciter. Primo quidem ad substantiam, vel genus operis; secundo, quantum ad modum, vel intentionem facientis. Primo ergo ponit opera quæ oportet facere; secundo, qua debent fieri intentione. Dicit ergo: Dixi ut ambuletis ut filii lucis. Fructus autem lucis sunt opera fructifera et clara. Eccli. xxiv: Flores mei fructus honoris. Et hoc " in omni bonitate. " Ubi advertendum est quod omnis actus virtutis ad tria reducitur. Nam oportet quod agens ordinetur in se, ad proximum, et ad Deum. In se, ut sit bonus in se ipso, et propter hoc dicit: " in omni bonitate; " Ps. cxviii: Bonitatem et disciplinam et scientiam doce me. Item, ad proximum per justitiam, ideo dicit: " in justitia; " Psal. cxviii: Feci judicium et justitiam. Ad Deum per cognitionem et confessionem veritatis; et ideo dicit: " in veritate; " Zachariæ viii: Veritatem enim et pacem diligite. Vel aliter, ut bonitas referatur ad cor, justitia ad opus, veritas ad os. Deinde cum dicit " probantes, " ostendit qua intentione debeant operari, quia non ex abrupto, sed probantes, idest ratione discernentes. Galat. vi: Opus suum probet unusquisque. Et hoc " quid sit beneplacitum Deo, " idest ut intendatis facere quod placet Deo. Rom. xv: Probetis quæ sit voluntas Dei bona, et beneplacens, et perfecta.

## ARTICULUS II.

*Perfectio vitæ spiritualis comparatur margaritæ.*

1244. D. Thomas exponens parabolam quæ adducitur a Matthæo, cap. xiii: Simile est regnum cœlorum homini negotiatori quærenti bonas margaritas, per margaritam intelligit doctrinam evangelicam, quæ est una propter veritatem. Virtutes enim multæ sunt, sed necessitas una. Unde Dionysius dicit quod virtus dividit, sed veritas odorem dat: unde ad designandam veritatem vocat unam. Item dicitur una propter diversam doctrinam prophetarum. " Abiit et vendidit, " idest omnes doctrinas et prophetarum et philosophorum pro ista dimisit.

Proverb. xxv: Inauris aurea, et margarita fulgens; quæ arguit sapientem et aurem obedientem. Etiam intelligit pro ista margarita Christum. Vocatur etiam perfectio vitæ spiritualis margarita, quam diligens negotiator margaritis quærendis insistens, invenit, et venditis omnibus quæ possidebat, et in pretium ejus oblatis, in suum usum vindicavit. Quod ita esse tum negotiatoris munus, tum margaritæ natura et pulchritudo, tum finis, cuius gratia margarita emitur et possidetur, satis clare et perspicue demonstrant. Nam negotiator iste virum spiritualem significat, qui velut industrius negotiator scientia pollet, et rerum acquirendarum industria; qui temporis ad negotiandum, et loci opportunitatem agnoscit, qui nec amore magno erga divitias spirituales, nec ardenti desiderio eas congregandi caret; scit enim dictum esse a Domino: Negotiamini dum venio, Lucæ xix. Qua jussione perculsus, et spe præmii cœlestis animatus, nequaquam labori parcit, aut cor suum negligentia et socordia tabescere sinit.

1245. Vir spiritualis et justus, qui cogitationes suas et desideria in Christum pretiosissimam margaritam sustollit, negotiator est. Si enim margaritæ videnti sunt pulchræ, pauperi desiderabiles, possidenti pretiosæ, quid Christo pulchrius? quid Christo desiderabilius? quid Christo pretiosius? Denique melior est acquisitio ejus negotiatione argenti et auri. Pretiosior est cunctis opibus, et omnia quæ desiderantur huic non valent comparari: et sic sequendo Christum margaritam pretiosam possum adquirere perfectionem spiritualem. Idem Sanctus nomine margaritæ intelligit charitatem, et cum in charitate consistat perfectio, per margaritam intelligit perfectionem: et non quælibet perfectio dicitur margarita, sed illa quæ secum omnes alias margaritas trahit.

1246. Plinius, lib. 9, quem sequitur Origenes, dicit unum mirabile loquendo de conchyliis in quibus margaritæ generantur, unum esse inter illa magnitudine præstantissimum, et pulchritudine gemmæ intra se reconditæ venustissimum, quod turmatim alia conchylia velut ducem sequantur, et ipsum tamquam regem, aut imperatorem comitantur. Hoc igitur conchyle urinatores præ omnibus apprehendere cupiunt: siquidem eo capto fere nullo negotio universum agmen concharum apprehenditur, suum ducem sequens, et apprehendens omnium margari-

tarum possessor efficitur. Ecce detectam et patefactam sanctæ perfectionis dignitatem atque naturam. Ipsa margarita est: nam si margaritæ terrenæ, quas scilicet terreni homines amant, magni sunt pretii, ut ex Plinio et experientia comperimus, nihil est in vita spirituali perfectione pretiosius: siquidem velut omnium virtutum genitrix earum societatem amat, pulchritudinem et decorem possidet, et quatenus est earumdem origo, vim naturamque sortitur. Cui illud Sapientis egregie convenit, Prov. xvii: Gemma gratissima expectatio præstolantis; quocumque se vertit, prudenter intelligit. Nam præstolans non est alius quam justus, qui cum desiderium cordis sui in terra non habeat, in cœlo illud amplectendum esse prudenter expectat. Hujus expectatio in hac vita perfectio est: nam si quod habet quis non sperat, iste non virtutes quas habet, sed ipsarum perfectionem et absolutionem, quam nondum accepit, habere desiderat. Quæ perfectio gemma est gratiosissima et omnium aliarum pretiosissima, pro cuius desiderio virtutis amator in quocumque negotio circumspecte se gerere curat, ne rei a se concupitæ possessione fraudetur. Margaritæ in conchis generantur, et hæc nostra pulchra margarita prius quam annulo, quem speramus, æternæ felicitatis cingatur, in concha mortalitatis inclusa continetur. Unde Paulus ait, II. Corinth. iv: Habemus thesaurum istum in vasis fictilibus, ut sublimitas sit virtutis Dei, et non ex nobis.

1247. Aliud mirabilius in hac margaritarum procreatione contingit, quod Plinius solertissimus rerum naturalium indagator, inter alia non siluit: pro qualitate scilicet roris a concha concepti margaritum mutari, et aut candidius puro, aut obscurius turbido rore suscepto produci. Quod revera nostræ margaritæ perfectionis non deficit, quæ pro qualitate gratiæ sanctis concessæ, et pro vocationum discrimine, cum natura una eademque sit, colore aut aspectu alia atque alia esse conspicitur. Hinc oriuntur sanctorum hominum diversa studia, actionesque distinctæ, cum tamen omnes margaritam habeant, idest a perfecta charitate ad agendum incitentur, et ad eamdem plenius habendam moveantur. Quosdam videoas silentii et quietis studiosos, alios piæ sollicitudinis, et sancti laboris amatores; hos amor vitæ activæ capit, illos vitæ contemplativæ desiderium tenet, alios vitæ mysticæ admiratio succedit. Quidam man-

suetudine tamquam candore nitent; quidam zelo et severitate tamquam pallore fulgent; hi circumspectione et timore pavent; illi fiducia et amore audent, et alii fervore et magnanimitate resplendent. Horum omnium una charitas perfecta est. Et ideo Ecclesia dicitur non uno colore vestita, sed circumdata varietate.

1248. Dicit Plinius quod margaritæ solis radios fugiunt, usu atteruntur, et incuria atque indiligentia colore mutantur. Eadem prorsus in perfectione tamquam in vera margarita reperio, quæ nos cautos faciant, et non solum a superbia, verum etiam a noxio tempore submoveant. Perfectio solis hujus radios fugit, quia non ostentationem diligit, non mortalium laudationes aucupatur, non ab hominibus efferri concupiscit: et eo ipso solius justitiæ solis conspectum et laudem exquirit. Quare sancti ita rebus spiritualibus vacant, ut tamen quantum possunt, se ab oculis hominum abscondant. Neque enim sunt ex illis qui, ut dicit Job, mandunt herbas, et arborum cortices, idest, sola humana laude delectantur, et ventrem inani vento distendunt; sed ex illis qui in suis operibus illud Domini mandatum custodiunt: Nesciat sinistra tua quid faciat dextera tua. Margaritæ a latinis appellantur uniones, quia in una concha nullæ duæ indiscretæ reperiantur: multo melius perfectio potest, licet alia ratione, nomine unionis insigniri, quod omnes alias margaritas, idest universas virtutes secum copulet, in animam perfectam trahat, et ex omnibus veluti unam gemmam pretiosissimam, idest unam animæ formam, unamque decoris speciem conficiat. Hoc enim proprium sanctitati et perfectioni est, ut sicut omnia vitia ab anima perfecta profligat, ita omnes virtutes inserat, et eam ex superba humilem, ex iracunda mansuetam, ex avara largam, ex lasciva castam, ex vitiosa studiosam et omnis boni amatricem faciat.

1249. Margarita est Principum ac Regum ornamentum. Una margarita unam solam corporis partem, ut aurem, aut caput, aut pectus ornat; at una perfectio omnes animæ partes, et omnes vires ejus honestat, et pulcherrimas reddit. Animæ substantiam ipsam gratia vestit, intellectum immenso fidei, sapientiæ et prudentiæ lumine irradiat, voluntatem charitate et misericordia induit, concupiscibilem temperantia, et irascibilem fortitudine cingit, et ipsum corpus modestia et tranquillitate componit. Tanta perfectio est hujus margaritæ lex, tantus de-

cor, tanta pulchritudo ut divinos oculos capiat, qui sola puritate delectantur, et ipsa sola inter iniquos et justos, inter damnatos et beatos discrimen constitutat. Quis ergo dubitet perfectionem margaritam esse, quæ velut gemma pretiosa splendorem, pulchritudinem et immensum valorem habet; et ornamentum est animæ sanctæ, quo decora et Deo digna existimatur, et spiritibus cœlestibus amabilis et pulchra videtur?

### ARTICULUS III.

*Perfectio vocatur thesaurus, ob cuius am rem universa relinquimus.*

1250. D. Thomas exponens parabolam quæ adducitur a divo Matthæo cap. xiii: Simile est regnum cœlorum thesauro abscondito in agro, per istum thesaurum intelligit tria. Primo evangelicam doctrinam, de qua II. Corinth. iv: Habemus hunc thesaurum in vasis fictilibus, qui absconditus est in agro hujus mundi, scilicet ab oculis immundorum; Matth. xi: Abscondisti hæc a sapientibus et prudentibus. — Secundo intelligit cœleste desiderium; Isaiæ xxxiii: Timor Domini ipse est thesaurus ejus. Iste est absconditus in agro disciplinæ spiritualis, quia exteriorius videtur contemptibilis, interiorius vero dulcedinem habet; Prov. xxiv: Diligenter exerce agrum tuum. — Tertio intelligit verbum Dei, de quo ad Coloss. ii: In quo sunt omnes thesauri sapientiæ et scientiæ absconditi; Sap. vii: Infinitus enim thesaurus est hominibus, in quo etiam intelligit perfectionem. Hæc ille. Et D. Bernardus, libro Sententiarum: Tres sunt thesauri, quos nobis thesaurizare debemus, nimirum desiderium pietatis in corde, et doctrina veritatis in ore, et assiduitas perseverans in homine: pro quibus omnibus unicus perfectionis thesaurus abundantissime sufficit.

1251. Perfectio generat desiderium pietatis, quæ est cultus Dei, ut docet D. Thomas 2 2, qu. 101, art. 1: Homo efficitur diversimode aliis debitor, secundum eorum diversam excellētiā et diversa beneficia ab eis suscepta. In utroque autem Deus summum obtinet locum, qui et excellentissimus est, et est nobis essendi et gubernationis primum principium, et sic per-

fectio quærit cultum Dei, quoniam omnis ejus cura in hoc sita est ut Deum adoret, et in spiritu et veritate colat, et universa huic purissimo cultui adversantia removeat. Tradit quoque doctrinam veritatis, quia ipsam Evangelii veritatem carnalibus inaccessibilem, non tantum ore docet (quod per se satis magnum est), verum in corde recondit, et quo pacto complenda sit operibus omnis virtutis ostendit. Procreat tandem (quod ad se attinet) perseverantiae assiduitatem, quia cum ipsa sit perfecta virtus, justorum mentibus non leviter affixa, sed intime radicata, amorem boni, et in omni justo opere voluptatem affert: amor vero et voluptas in aliquo negotio homines perseverantes constituit. Non ergo inveniri poterit thesaurus perfectione copiosior, quæ voluntatem pietate vestiens, et intellectum veritate illustrans, et utriusque in bono perseverantium impertiens, quidquid boni animæ necessarium est, abunde suppeditat.

1252. D. Thomas explicans parabolam thesauri, dicit: Thesaurus est copia divitiarum; et iste thesaurus est duplex: alius simplex, qui magna copia divitiarum unius generis constat, ut auri solius, vel argenti, vel gemmarum; alter multiplex, qui universas omnis generis divitias, ut aurum, et argentum, et gemmas, et vasa pretiosa, et vestes, et utensilia domus, et alias opes valoris immensi comprehendit. Huic similem putamus perfectionem: quare eam thesaurum multiplicem, sive omnes divitias animæ continentem appellamus; cui nihil omnino ad veram et omnimodam animæ puritatem invehendam deficiat. Sicut enim qui invenisset illum thesaurum, quem appellavimus multiplicem, omnia haberet, quibus et sibi ipsi sufficeret, et sociorum, sive amicorum necessitati provideret, ita inveniens perfectionis thesaurum omnia habet, quæ spirituali viro, et Angelorum amico, et cœlestis patriæ civi, et Dei per adoptionem filio sunt necessaria, quorum possessione et sibi ipsi sufficiens est, et aliis, quibus vitam agit, utilis atque proficuus.

1253. D. Thomas explicans illud D. Pauli ad Coloss. cap. II, loquentis de Christo: In quo sunt omnes thesauri sapientiae et scientiae absconditi, dicit sic: Deus habet omnium rerum notitiam, et hæc notitia comparatur thesauro; Sap. VII: Infinitus enim thesaurus est hominibus, etc. Thesaurus est divitiae con-

gregatæ; sed effusæ non dicuntur thesaurus, sed quæ in uno sunt. Deus enim sapientiam suam sparsit super omnia opera sua; Eccle. i. Et secundum hoc non habet rationem thesauri, sed secundum quod hujusmodi rationes uniuntur in uno, scilicet sapientia divina: et omnes hujusmodi thesauri sunt in Christo. Sapientia enim est cognitio divinorum: scientia vero est creaturarum cognitio. Quidquid autem de Deo potest sciri pertinens ad sapientiam, totum Deus abundantiter in se cognoscit. — Item, quidquid potest cognosci de creaturis, cognoscit in se supereminenter. Quidquid autem in sapientia Dei est, in verbo suo uno: quia uno simplici actu intellectus cognoscit omnia, quia in eo non est scientia in potentia, nec in habitu, et ideo in isto verbo sunt omnes thesauri. Sed addit “absconditi, „ propter debilitatem intellectus mei, vel propter velamen oppositum. In verbo Dei sunt omnes thesauri sapientiæ et scientiæ, sed absconditi nobis, qui non habemus limpidos oculos, sed lippos; Joan. xii: Adhuc modicum lumen in vobis est. Et quia est velatum dupli velamine, scilicet creaturæ, quia intellectus noster nunc ad illam cognitionem (*devenire*) non potest, nisi per similitudinem creaturarum; Rom. i: Invisibilia Dei, per ea quæ facta sunt intellecta conspiciuntur, etc. Secundo est velamen in carne; Joan. i: Et Verbum caro factum est. Et si aliquid videmus de Deo, non tamen totum. Isaiæ xlvi: Vere tu es absconditus. Num. xx: Aperi eis thesaurum tuum. Ponamus quod aliquis habeat candelam velatam, non quæreret aliunde lumen: sed potius quod habitum ab eo reveletur. Et ideo non oportet sapientiam quærere nisi in Christo. I. Cor. i: Non existimavi me aliquid scire, nisi Christum Jesum, etc. Et I. Joan. iii: Cum apparuerit, idest revelabitur, similes ei erimus, scilicet omnia scientes, sicut qui haberet librum ubi esset tota scientia, non quæreret, nisi ut sciret illum librum: sic et nos non oportet amplius quærere nisi Christum, qui est thesaurus. Hæc ille.

1254. Thesaurus iste est perfectio, et de illa loquens D. Thomas, 1 2, q. 99, art. 6, dicit: Perfectio autem hominis est ut contemptis temporalibus, spiritualibus inhæreat, ut patet per illud quod Apostolus dicit, Philipp. iii: Quæ quidem retro sunt obliviscens, ad ea quæ priora sunt me extendo: quicumque ergo perfecti sumus, hoc sentiamus. Et satis magnus, atque pre-

tiosus esset iste perfectionis thesaurus, etiamsi solam vitam et salutem animæ contineret. Sed non tantum has duas gemmas pretiosas continet: imo aliorum omnium bonorum est refertissimus. Cibum habet, et illum suavissimum, qui nequaquam calore naturali consumitur; sed cibo semper manente, homo interior in dies ejus sumptione reparatur. Perfectis enim maxime competit ille cibus de quo ait Dominus, Jo. vi: Operamini non cibum qui perit, sed qui permanet in vitam æternam. Nam, ut dicit Augustinus, cibus iste cibus est grandium, quem qui manducaturus est, oportet ut crescat, et ad virilem ætatem, idest ad perfectam virtutem, venire festinet. Hujus alimenti tanta est dulcedo, tanta suavitas, ut nunquam comedentem exsatiet, et ad nauseam et fastidium provocet. Eccli. xxiv: Nam qui edunt me adhuc esurient, et quo magis editur, in sanis et bene dispositis (*eo*) majorem sui famem exsuscitat, et vehementius comedendi desiderium accedit. Potum habet abundantissimæ gratiæ, quæ sanctis et justis præsto est, et illum dulcissimum, qui mentem inebriat, et ab omnibus hujus sæculi desideriis alienat, cuius hæc est laus in Canticis canticorum, cap. v: Comedite, amici, et inebriamini, charissimi.

1255. D. Thomas explicans illud D. Pauli ad Timotheum III: Ut perfectus sit homo Dei, dicit sic: Quia non potest homo esse perfectus nisi sit homo Dei. Perfectum enim est cui nihil deest. Tunc ergo homo est perfectus, quando est instructus, idest paratus ad omne opus bonum: non solum ad ea quæ sunt de necessitate salutis, sed etiam ad ea quæ sunt supererogationis. Bonum autem facientes non deficiamus, Galat. ult. Hæc ille. — Continet etiam iste thesaurus perfectionis multa alia, quia qui ipsum habet, deliciis, honoribus, dignitatibus et divitiis abundat, ita ut nihil illi desit ad vitam beatam transiendum. An non est voluptuosa perfectio, cum scriptum sit: Quia consolabitur Dominus Sion, hoc est animam virtute perfectam, et consolabitur omnes ruinas ejus, et ponet desertum ejus, quasi delicias, et solitudinem ejus quasi hortum Domini? An non est perfectio honorabilis, propter quam habebo claritatem ad turbas, et honorem apud seniores et juvenes; et acutus inveniar in judicio, et in censpectu potentium admirabilis ero, et facies principum mirabuntur me? An non est dignitatis plena, cuius dono Dominus magna et pretiosa nobis promissa

donavit, per quæ divinæ efficiamur consortes naturæ? An non est dives, cuius possessori promittitur quod habebit thesaurum in cœlo, et possidebit paratum sibi regnum a constitutione mundi? Vere dives, inquit Ambrosius, qui in conspectu Dei potest dives videri, in cuius conspectu terra exigua, mundus ipse angustus est.

#### ARTICULUS IV.

*Perfectio vocatur mons, et regnum Dei.*

1256. Mons est similitudo expressa perfectionis. D. Thomas explicans illud Matthæi v: Videns autem Jesus turbas, ascendit in montem, dicit sic: Christus ascendit in montem propter quinque rationes. Prima ad ostensionem suæ excellentiæ: ipse enim est mons de quo Psal. LXVII: Mons Dei mons pinguis. Secunda, ad ostendendum quod doctor hujus doctrinæ debet ad eminentiam vitæ condescendere. Isaiæ XL: Super montem excelsum ascende, tu qui evangelizas Sion. Chrysostomus: Nemo potest in valle consistere, et de cœlo loqui. Tertia ratio, ad ostendendam altitudinem Ecclesiæ cui doctrina proponitur. Isaiæ II: Erit mons domus in vertice montium, et elevabitur super colles. Quarta, ad ostendendum perfectionem hujus doctrinæ, quia perfectissima. Psal. XXXV: Justitia tua sicut montes Dei. Quinta, ut congruat ista veteri legislationi quæ data fuit in monte. Et cum omnia ista perfectionem significant, sequitur quod mons est expressa figura perfectionis. Mons enim iste, in quo Dominus sermonem illum insignem prædicavit, et pauperes, ac mites, et lugentes beatos appellavit, et qui antea aperuerat ora prophetarum, os suum ad nos docendum aperuit, perfectionem significat, quam ipse, ut egregius concionator, vitæ præferebat, et verbis atque sermonibus declarabat. Quod Augustinus perspicue tradit, dicens: Si quæritur quid significet mons, bene intelligitur significare majora præcepta justitiæ, quia minora erant quæ Judæis data sunt. — Et clarius postea interpretatur illud: Non potest civitas abscondi supra montem posita, his verbis: idest fundata super insignem magnamque justitiam, quam significat etiam ipse mons in quo disputat Dominus. Nec nomen illius montis, qui, ut ait Hiero-

nymus, erat mons Thabor, ab hac mystica significatione dissentit. Thabor namque idem est quod electio, vel puritas. Et perfectionem ut finem quidem nostrarum actionum intendimus.

1257. D. Thomas explicans illud Joannis VIII: Jesus autem perrexit in montem Oliveti, dicit sic: Dominus hanc sibi consuetudinem fecerat, ut per diem quando erat Jerosolymis in diebus festis prædicaret in templo, signa et miracula faceret, et in sero revertebatur in Bethaniam, quæ erat in monte Oliveti et apud sorores Lazari, Mariam et Martham, hospitabatur. Secundum igitur hunc morem dicit quod cum in novissimo magnæ festivitatis die Jesus stetisset in templo, et prædicasset, et sero perrexit in montem Oliveti ubi erat Bethania: et hoc convenit mysterio; nam, ut dicit Augustinus, ubi decebat Christum docere, et suam misericordiam manifestare, nisi in monte Oliveti, in monte unctionis et chrismatis? Oliva autem misericordiam significat. Unde et in græco eleos (ελεος) idem est quod misericordia. Lucæ x dicitur de Samaritano quod infundit oleum et vinum, secundum misericordiam et severitatem judicii. — Item oleum sanativum est; Isa. xi: Vulnus, et livor, et plaga tumens, non est circumligata medicamine, neque fota oleo. Signatur etiam medicina spiritualis gratiæ, quæ ad nos derivata est. Psal. XLIV: Unxit te Deus, etc. Et alibi: Sicut unguentum in capite quod descendit in barbam. Hæc ille. — Perfectio merito significatur per montem Oliveti, qui est mons misericordiæ; perfectio magnum donum est misericordiæ Dei, et cum oleum significet gratiam, perfectio est, summa gratia. Hæc ille.

1258. D. Thomas explicans illud Isaiæ xxv: Et faciet Dominus exercituum omnibus populis in monte hoc convivium pinguium, convivium vindemiæ, convivium pinguium medullatorum, vindemiæ defæcatæ, dicit sic: Hic ponit ea quæ pertinent ad exaltationem bonorum. Et hoc tripliciter. Primo, quantum ad abundantiam honoris, quam describit sub metaphora. “ Convivium „ quod paratur de animalibus pinguis et vino depurato. “ In monte hoc, „ quia ibi Christus passus est: unde nobis omnia bona provenerunt; vel quia ibi judicabit, ut dicitur Matthæi xxii: Ecce prandium meum paravi, tauri mei et altilia sunt occisa. Hæc ille. Mons, inquam, iste perfectio est, aut vita perfecta, propter quam sive Ecclesia, sive patria

cœlestis excelsa dicitur, et instar montis sublimis et alta nominatur. Quis enim erat hic mons, nisi mons Sion, qui interpretatur acervus, ut et nomen huic monti inditum perfectionem quoque figuratam esse declararet, quæ nihil aliud est, nisi quidam omnium virtutum et cœlestium donorum acervus, quem habens anima, nec famem timet, nec alicujus rei indigentiam perhorrescit? Quod autem in hoc monte Dominus universis populis convivium lætitiae faciat, illud sancti David, Psal. XLVII, abunde confirmat: Fundatur exultatione universæ terræ mons Sion, quia ad omnium gaudium, et lætitiam, atque emolumentum perfectio tamquam civitas regis magni in terra fundatur, et ut imago quædam patriæ cœlestis erigitur. Unusquisque etiam alicujus sancti atque perfecti vitam considerans, hoc evidenter intelligit.

1259. D. Thomas explicans illud Isaiæ II: Erit mons domus Domini, præparatus in vertice montium, et elevabitur super colles, dicit sic: "Erit mons domus Domini, „ in quo domus Domini est fundata. Ezech. III: Dimisit me super montem excelsum, „ in vertice montium, „ idest majorem, „ et elevabitur super colles, „ idest super minores principes. Isaiæ II: Ecce intelliget servus meus, exaltabitur, et elevabitur, et sublimis erit valde. Aliter explicatur a Hieronymo: Habemus hic montem et montes, habemus etiam montes et colles. Mons singularis, et mons qui est domus Domini, perfectio est (quia etiam, ut dicit D. Thomas, iste mons Christus est), vere regia Dei et porta cœli, quæ Deo pacatissimum præbet habitaculum, et nobis pandit ad cœlestes sedes introitum, montes sancti sunt, et perfecti, et colles qui in virtute proficiunt, et ad perfectionem aspirant. Unde Hieronymus ait: Nos autem montes et colles eos intelligamus, qui in excelsum virtutibus elevati sunt, qui esuriunt et sitiunt justitiam, quos Dominus provocat ad bibendum. Qui enim biberit de aquis ejus, non sitiet in æternum. Mons est in vertice montium, quia perfectio ipsos, quos affert, sanctos et perfectos excedit, cum illi nunquam omnes divitias perfectionis capiant. Si igitur mons iste noster, montibus, idest ipsis sanctis atque perfectis omnibus est sublimior, quanto magis sublimitate colles minores et humiliores excedet!